3. Es posible que un hombre malo, perverso, adúltero, impúdico o fornicador goce con sus obras; y que cuando envejezca él, aunque no su pasión carnal, se diga a sí mismo:

quae tibi consentit ad malum, non audes fortasse introducere in cubiculum tuum, ubi habes lectum tuum coniugalem: sed quaeris aliquem abiectum in domo tua et turpem locum, in quo turpiter voluteris. Defers ergo honorem cubiculo uxoris tuae, et non defers templo Dei tui? Non introducis impudicam, ubi dormis cum coniuge tua, et tu ipse is ad impudicam, cum sis templum Dei? Puto quia melius est templum Dei, quam cubiculum uxoris tuae. Quocumque enim ieris, Iesus videt te, qui fecit te, et perditum redemit te, et pro mortuo mortuus est pro te. Tu te non [879] agnoscis: sed ille a te oculos non avertit, non ad adiuvandum, sed ad puniendum. *Oculi enim Domini super iustos, et aures eius ad preces eorum.* Continuo subiecit, et terruit eos qui sibi malam securitatem dabant, qui sibi dicebant: Faciam; non enim Deus me tam turpia facientem dignatur attendere. Audi quid sequitur, cuius sis attende; quoniam quocumque ieris, Iesus videt: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (Ps 33,16.17). Sed de qua terra? Ubi dicitur, *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* (Ps 141,6).

CAPUT III.—3. *Fornicatio excludit a regno Dei.*—Forte enim malus, iniquus, adulter, impudicus, fornicarius gaudet quia facit, et senescit in quo libido non senescit, et dicit apud se: Certe verum est *Vultus autem*

¹ Entendemos que Agustín quiere decir que Jesús no es un cómplice que cubre las espaldas.

«Ciertamente la mirada del Señor se posa sobre los que obran mal para borrar de la tierra su memoria. Pero ved que yo no me he privado de hacer nada desde mi infancia hasta el día de hoy, he llegado a viejo, he visto marchar al sepulcro a muchos castos; que he llevado yo mismo al sepulcro los restos de muchos jóvenes castos, y, aun siendo impúdico, he sobrevivido a los puros. ¿Cómo, pues, se dice: *La mirada del Señor se posa sobre los que obran mal, para borrar de la tierra su memoria?*» Existe otra tierra donde no hay lugar para los impúdicos, otra tierra en el reino de Dios. *No os llevéis a engaño: ni los fornicadores, ni los servidores de los ídolos, ni los adúlteros, ni los afeminados, ni los sodomitas, ni los ladrones, ni los avaros, ni los ebrios ni los maldicientes poseerán el reino de Dios.* A esto equivale el borrar de la tierra su memoria. Muchos de los que cometen tales torpezas ponen en sí mismos su esperanza. Pensando en quienes viven de modo infame y ponen en sí la esperanza, refiriéndose al reino de Dios al que no tendrán acceso, se dijo: *Borraré de la tierra su memoria.* Habrá, pues, un cielo nuevo y una tierra nueva que habitarán los justos, donde no habrá ni impíos, ni malvados, ni perversos. Quien se encuentra entre estos últimos, piense dónde le gustaría habitar mientras le queda tiempo para cambiar.